БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

К(Г!РСЕН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ%

ЙОМА?УЖА АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛ!М!№Е ХАКИМИ!ТЕ
	[image: image1.emf]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮМАГУЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КУГАРЧИНСКИЙ  РАЙОН

	453336, Йома7ужа  ауылы, М1кт1п урамы, 64 А, Тел. 83478924245, 83478924444

	453336, с.Юмагузино, ул.Школьная, 64 А

Тел. 83478924245, 83478924444

  КАРАР                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        27 февраль 2018й.                              №14                            от 27 февраля 2018г.
      Йомагужа ауылы
с.Юмагузино
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Юмагузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский  район  Республики  Башкортостан на 2018-2020 годы

       Во исполнение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Закона Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-з « О противодействии коррупции в Республике Башкортостан»,  ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 №460 «О национальной стратегии противодействия коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации 13.03.2012 №297, в целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции в сельском поселении Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Юмагузинский   сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан на 2018 - 2020 годы (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район  Республики Башкортостан  http://spumaguzino.ru// и на информационном стенде, расположенном в здании администрации.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельского поселения
Юмагузинский сельсовет                                           Р.С.Сабитов
Приложение

                                                                   к постановлению главы сельского поселения

Юмагузинский  сельсовет муниципального

                 района
Кугарчинский район Республики Башкортостан

                                   от 25.02.2018 г. № 13
План мероприятий  по противодействия     коррупции в сельском поселении

Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район

Республики Башкортостан на 2018-2020 годы

 1. Нормативно- правовое регулирование антикоррупционной деятельности

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	N
п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Ожидаемый
результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Проведение
антикоррупционной
экспертизы  нормативных
правовых           актов
Администрации сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район  Республики Башкортостан,
их проектов
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан,

Кугарчинская межрайонная прокуратура

(по согласованию)
	2018 - 2020
	Совершенствование нормативной правовой базы противодействия коррупции

	1.2
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы

	2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими порядка прохождения муниципальной службы, в том числе соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством
	Кугарчинская межрайонная прокуратура, отдел кадровой политики района ( по согласованию)
	   2018-2020
	Обеспечение ранней профилактики коррупционных правонарушений

	2.2
	Участие в семинарах для лиц, привлекаемых к проведению антикоррупционных экспертиз
	Юридический отдел, Кугарчинская межрайонная прокуратура ( по согласованию) Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет
	2018-2020
	Повышение профессионализма антикоррупционной деятельности

	2.3
	Совершенствование системы подбора и расстановки кадров муниципальных служащих, исключающих коррупцию
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет
	2018-2020
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	2.4
	Разработка и внедрение стандартов электронных  муниципальных услуг
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет
	2018
	Устранение избыточного административного давления

	2.5
	Осуществление контроля за предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными  служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

 ( супруга) и несовершеннолетних детей; проведение проверок достоверности сведений ( при наличии оснований, предусмотренных нормативно-правовыми актами)
	Кугарчинская межрайонная прокуратура, отдел кадровой политики района , Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет

	2018-2020
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	2.6
	Проведение проверок на предмет участия муниципальных служащих в предпринимательской деятельности, управлении коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц, оказания содействия физическим или юридическим лицам с использованием служебного положения ( при наличии оснований, предусмотренных законодательством)
	Кугарчинская межрайонная прокуратура

 ( по согласованию)
	2018-2020
	Профилактика и предупреждение коррупции среди муниципальных служащих

	2.7
	Оказание поддержки общественным организациям, имеющим и реализующим в качестве уставных целей и задач противодействие коррупции
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет
	2018-2020
	Активизация усилий общественности по противодействию коррупции

	2.8
	Проведение проверок эффективности использования бюджетных средств
	ТФУ МФ РБ по Кугарчинскому району

( по согласованию)
	по отдельному плану
	Обеспечение контроля за использованием бюджетных средств

	3.  Антикоррупционный мониторинг

	3.1
	Организация  регулярного
(не реже одного  раза  в
год)          проведения
анкетирования населения    с     целью выявления       наиболее коррупциогенных  сфер  и
оценки     эффективности

антикоррупционных мер
	 Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан;

	2018 – 2020
	Улучшение
информационного
обеспечения,
усиление гласности
антикоррупционной деятельности

	4. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	4.1
	Проведение деловых , интеллектуальных игр, дискуссий, дебатов, коллективно творческих дел среди учащихся

( по плану )
	МБОУ СОШ №1 и №2 с. Юмагузино
( по согласованию)
	2018-2020
	Ранняя
профилактика
коррупционных
нарушений

	4.2
	Внедрение в
учебные планы  образовательных учреждений, расположенных на территории сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район      Республики Башкортостан программ
(спецкурсов)
антикоррупционного
содержания         (либо
внесение   изменений   в
имеющиеся    планы     и
программы), разработанные Министерствами образования  РФ и РБ
	МБОУ СОШ  с. Юмагузино №1 и №2
( по согласованию)
	2018-2020
	Формирование
знаний       основ
антикоррупционной деятельности

	4.3
	 Вывешивание плакатов
антикоррупционной
направленности на информационных стендах сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район РБ
	Администрация сельского поселения Юмагузинский муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан;

	2018 - 2020
	Формирование  у
населения активной
гражданской
позиции         по
противостоянию
коррупции

	4.4 .
	Организация проведения разъяснительной работы среди работников администрации, педагогов, учащихся , родителей, мед. персонала (конференций, собраний) по антикоррупционной тематике
	Администрация сельского поселения Юмагузинский муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан;

МБОУ СОШ с.Юмагузино №1 и №2
( по согласованию)
	2018-2020
	Научно-методическое обеспечение антикоррупционной деятельности, формирование антикоррупционного общественного мнения

	5. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов, управлении и распоряжении имуществом

	5.1
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий сельского поселения
	КУС Минземимущества РБ ( по согласованию)
	2018-2020
	Обеспечение контроля за использованием муниципального имущества

	5.2
	Проведение проверок законности использования имущества сельского поселения
	КУС Минземимущества РБ ( по согласованию)
	2018-2020
	Обеспечение контроля за использованием муниципального имущества

	6. Обеспечение открытости деятельности муниципальных органов, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	6.1

	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
	2018-2020
	Обеспечение открытости деятельности муниципальных органов

	6.2
	Информирование населения о создании, полномочиях и результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной в администрации сельского поселения
	Администрация сельского поселения Юмагузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
	2018-2020
	Усиление гласности деятельности органа местного самоуправления

                                               Управляющий делами                                                                          Г.Б.Абдуллина